Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041600050

50

Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23363000093201977.
PREGÃO SISPP Nº 84/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21145031000100. Contratado : PSO SERVICOS DE
LIMPEZA E -MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Prorrogação por 12 meses do Contrato 13/2019.
Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da lei 8666/93. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021.
Valor Total: R$141.020,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004 Data de Assinatura:
18/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158325-26419-2020NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 77/2019.
Nº Processo: 23363000380201987.
PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25117443000198. Contratado : JL PRESTADOR DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Revisão conforme lei 13932/2019 e repactuação cct 2020 do
contrato 77/2019. Fundamento Legal: Lei 13932/2019 e Lei 8666/1993. Vigência:
01/04/2020 a 25/10/2020. Valor Total: R$356.146,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003.
Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158325-26419-2020NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato nº 04/2020, publicado no DOU nº

72, página 55, seção 3, de 15/04/2020. ONDE SE LÊ: Termo Aditivo nº 001/2020 ao

Contrato nº 04/2019 LEIA-SE: Termo Aditivo nº 001/2020 ao Contrato nº 04/2020.

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS

Diretor-Geral Campus Cacoal

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 22/2019 de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Substituto, Área Administração. Processo: 23243.017869/2019-54.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus
Porto Velho Calama. CONTRATADA: JAINE FERREIRA DE OLIVEIRA. Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula segunda do contrato original. VIGÊNCIA: 15/04/2020
a 28/07/2020. Data e Assinatura: 14/04/2020. Leonardo Pereira Leocádio, CPF:
044.487.686-35, pela Contratante e JAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF: 023.171.992-28,
pela contratada.

CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

07/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição equipamentos para ensino, pesquisa e

extensão,

VANDERLEI KUIPERS

Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2020) 158341-26421-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23292004856202066. , publicada no D.O.U de 16/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de Consumo para os Cursos Têxtil, Moda e Vestuário do IFSC Novo
Edital: 16/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Av. Getúlio Vargas, 830 Centro -
JARAGUA DO SUL - SCEntrega das Propostas: a partir de 16/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 15/04/2020) 158516-26438-2019NE801221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2019 - UASG 158516

Nº Processo: 23292037493201918. Objeto: Aquisição de materiais permanentes de
mecânica para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 16/04/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Avenida Nereu Ramos 3450d, Seminário - Chapecó/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00115-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE HEINZ BELO
Pró-reitora de Administração

(SIASGnet - 14/04/2020) 158516-26438-2019NE008221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 158516

Nº Processo: 23292006799202082. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Execução de
serviço de Limpeza, Asseio e Conservação, com Fornecimento de Materiais e Equipamentos,
para o Câmpus Urupema do IFSC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/04/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 150, - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158516-5-00020-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 16/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS DE MATTOS
Presidente Cpl

(SIASGnet - 15/04/2020) 158516-26438-2019NE801221

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

CAMPUS CARAGUATATUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158349

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23310001001201991.
PREGÃO SISPP Nº 1349/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20191043000109. Contratado : CONSOLIDEZ S E R V I CO S
DE LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial nas dependências do IFSP-
Campus Caraguatatuba, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos
necessários à execução dos serviços. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 15/04/2020 a 14/04/2021. Valor Total: R$254.034,72. Fonte: 8100000000 -
2020NE800006. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS REGISTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2586/2020 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000123202088. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar no ano letivo de 2020,
para os alunos matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Câmpus Registro, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e Edital.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
16/04/2020 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av. Clara Gianotti de Souza, 5180, Agrochá -
Registro/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158586-5-02586-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 16/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 29/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital é gratuito e está disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

JONATAS COSTA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 14/04/2020) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS SUZANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158566

Número do Contrato: 1566/2019.
Nº Processo: 23437000272202037.
PREGÃO SISPP Nº 2566/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09274298000100. Contratado : LINKDATA LTDA -
.Objeto: Primeiro termo de aditamento de prazo ao contrato 01566/2019 que dispõe de
serviços demanutenção predial para as dependências do Câmpus Suzano do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. Fundamento Legal: Artigo 57, II da
Lei 8666/93 .Vigência: 27/05/2020 a 26/05/2021. Valor Total: R$170.900,76. Fonte:
8100000000 - 2020NE800003 Fonte: 8100000000 - 2020NE800004 Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 07/04/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158154-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23355000962201881.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17714486000122. Contratado : SERVICO DE AGUA E
SANEAMENTO - -SAS. Objeto: Prorrogação contratual por mais doze meses dos serviços de
distribuição e fornecimento de água e tratamento de esgoto para atender as necessidades
do IF SUDESTE MG CAMPUS BARBACENA, nos termos do art. 57, II, Lei 8666/93.
Fundamento Legal: IN 02/2018, Lei 8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 2271/1997, IN
05/2017. Vigência: 06/04/2020 a 06/04/2021. Valor Total: R$62.724,00. Fonte: 8100000000
- 2020NE800049. Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158413-26411-2020NE800049

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158415

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23232000279201831.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06979037000190. Contratado : INOVA SERVICOS DE
MAO DE OBRA -EIRELI. Objeto: Supressão do valor do contrato a partir de 01/01/2020 em
virtude de: Extinção da contribuição social sobre a multa do FGTS, ocasionando
desoneração das obrigações sociais da contratada e consequente desoneração do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666 e suas alterações. Valor Total: R$876,92. Fonte: 8100000000
- 2020NE800008 Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158415-26411-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158415

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23232000284201762.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10343472000109. Contratado : LOKSERV SERVICOS DE
LIMPEZA EIRELI.Objeto: Supressão contratual em virtude de:Extinção da contribuição social sobre
a multa do FGTS, ocasionando desoneração das obrigações sociais da contratada e consequente
desoneração do contrato a partir de 01/01/2020. Fundamento Legal: lei 8666 e suas alterações.
Valor Total: R$552,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 15/04/2020) 158415-26411-2020NE800005